减少红太阳集团出资额20,000万元，南京生化注册资本减至18,100万元人民币。

注册资本减少后，红太阳集团出资额为16,195万元人民币，占注册资本的89.48%；

江苏长江涂料有限公司出资额为1,905万元人民币，占注册资本的10.52%。

2006年8月10日，南京生化在江苏经济报刊登《减资公告》：“南京红太阳生

物化学有限责任公司经股东会决议注册资本由38,100万元人民币减资到18,100万

关于南京红太阳股份有限公司非公开发行股份购买资产暨重大资产重组（关联交易）之独立财务顾问

18

元人民币，减资不影响本公司偿债能力，债权人如有异议请与本公司联系”。

2006年9月15日，江苏华证会计师事务所对上述减资进行了验证，并出具了

苏华证验字（2006）133号《验资报告》。2006年9月28日，南京工商行政管理局

高新技术产业开发区分局出具了《公司准予变更登记通知书》（公司变更[2006]

第09280001号）。公司减资后股权结构如下：

单位：万元

减资前 减资后
股东名称

出资额 出资比例 出资额 出资比例

红太阳集团 36,195 95.00% 16,195 89.48%

江苏长江涂料 1,905 5.00% 1,905 10.52%

合计 38,100 100.00% 18,100 100.00%

④ 2006年增资

2006年12月，南京生化唯一的贷款银行中国农业银行高淳县支行明确表示，

南京生化被减去的注册资本如不能在同一个会计年度恢复，则南京生化的10,000

万元人民币贷款将在到期后收回。

2006年12月14日，经南京生化股东会决议，同意南一农集团对南京生化增资

20,000万元人民币，其中以无形资产评估作价出资12,688万元，以现金出资7,332

万元人民币；增资后，公司注册资本由18,100万元增至38,100万元人民币。

2006年12月14日，江苏华瑞会计师事务所有限公司对上述增资的无形资产

（吡啶成熟工业化技术）出具苏华会评报字（2006）5－25号《南京第一农药集

团有限公司无形资产评估报告书》，评估价值为12,668万元，评估基准日为2006

年11月30日。

2006年12月14日，江苏华瑞会计师事务所有限公司对上述出资进行了验证，

并出具了苏华会验字【2006】5—050号《验资报告》。

2006年12月15日，南京工商行政管理局高新技术产业开发区分局出具《公司

准予变更登记通知书》（公司变更[2006]第12150002号）。南一农集团增资后的

股权结构如下：

关于南京红太阳股份有限公司非公开发行股份购买资产暨重大资产重组（关联交易）之独立财务顾问

19

单位：万元

增资前 增资后
股东名称

出资额 出资比例 出资额 出资比例

南一农集团 - - 20,000 52.50%

红太阳集团 16,195 89.48% 16,195 42.50%

江苏长江涂料 1,905 10.52% 1,905 5.00%

合计 18,100 100.00% 38,100 100.00%

⑤ 2007年股权转让

经股东会决议，南一农集团将所持南京生化3.5%股权、江苏长江涂料有限公

司将所持南京生化5%股权转让给红太阳集团。公司就上述股权转让行为办理了

工商变更登记手续，南京市工商行政管理局高新技术产业开发区分局于2007年11

月26日出具的《公司准予变更登记通知书》。

针对本次长江涂料有限公司与红太阳集团之间的5%的股权为协议转让，根

据企业国有产权转让有关规定，该协议转让应经省级国有资产管理部门批准的问

题，高淳县政府国有资产监督管理办公室认为该股权协议转让为母子公司之间的

行为，合法有效。虽然红太阳集团取得南京生化5%股权存在瑕疵，但红太阳集

团向南一农集团转让其持有的南京生化51%股权时，履行了审计、评估、审批和

挂牌程序，转让程序合法、有效，红太阳集团的瑕疵行为不影响南一农集团合法

拥有南京生化的全部股权。南一农集团红太阳集团和长江涂料有限公司已出具承

诺：如国有资产管理部门对本次股权转让行为提出异议，红太阳集团和长将涂料

有限公司将根据国有资产管理部门意见协商解决。

本次股权转让完成后，公司股权结构如下：

单位：万元

股权转让前 股权转让后
股东名称

出资额 出资比例 出资额 出资比例

红太阳集团 16,195 42.50% 19,431 51.00%

关于南京红太阳股份有限公司非公开发行股份购买资产暨重大资产重组（关联交易）之独立财务顾问

[…]

毛利(万元) 26,221.56 28,775.23 31,328.90 33,882.57 36,436.24
毛利变动幅度 -16.30% -8.15% 0.00% 8.15% 16.30%

如上表的敏感性分析结果显示，百草枯价格对毛利影响的敏感性系数为

1.63，即百草枯价格以1倍的幅度上升（下降），则毛利会以1.63倍的幅度下降（上

升）。

（2）原材料价格对标的资产毛利影响的敏感性分析

作为吡啶碱的主要原材料，甲醛、乙醛成本占生产成本比例相对较高。虽然

标的公司根据生产进度适时购进原材料，但化工行业竞争加剧、原材料价格波动

仍会对标的资产利润产生一定影响。以下就甲醛、乙醛价格变动对标的资产毛利

的影响进行敏感性分析。

以甲醛、乙醛成本作为变量，同时以标的公司 2008 年度甲醛、乙醛成本分

别占营业成本的比重（10.22%、22.68%）为基数（占成本比重的计算参考资产

评估报告相关成本构成分析）。则：

毛利＝营业收入－营业成本＝营业收入－（甲醛成本+乙醛成本＋营业成本

×67.10%）

乙醛价格变动幅度
毛利变动幅度

-10% -5% 0 5% 10%
-10% 7.40% 4.85% 2.30% -0.25% -2.80%
-5% 6.25% 3.70% 1.15% -1.40% -3.95%
0 5.10% 2.55% 0.00% -2.55% -5.10%
5% 3.95% 1.40% -1.15% -3.70% -6.25%

甲醛价格变

动幅度

10% 2.80% 0.25% -2.30% -4.85% -7.40%

从下表的敏感性分析结果可以得到，甲醛价格对毛利影响的敏感性系数为

−0.23，乙醛价格对毛利影响的敏感性系数为−0.51。毛利对原材料甲醛、乙醛的

关于南京红太阳股份有限公司非公开发行股份购买资产暨重大资产重组（关联交易）之独立财务顾问

79

价格变动不敏感。

综上所述，百草枯价格是影响毛利的敏感因素，对毛利的影响作用较大。由

于原材料甲醛、乙醛的供应商较多，品质差异化程度低，且化工行业产品价格与

原材料价格联动性强，标的公司产品生产周期相对较短，在一定程度上能凭借成

本优势消化一部分不利影响。同时，标的公司紧紧抓住市场需求，适当让利，采

取薄利多销的方式获取更大的市场份额，弥补因百草枯价格下跌造成的毛利下

降。

（四）盈利预测情况

根据经利安达会计师事务所有限公司审核的利安达专字[2009]第 1231 号盈

利预测审核报告，上市公司 2009 年度的备考盈利预测报表如下：

单位：万元

2009 年预测数
项目

2008 年已
审实现数 1-3 月已审

实现数
4-12 月预测

数
合计

一、营业收入 433,409.46 96177.91 365,939.58 462,117.49

减:营业成本 374,466.92 82887.01

310,481.95
393,368.96

营业税金及附加 363.10 41.76 545.28 587.04
销售费用 7,445.06 1376.68 6,675.72 8,052.40
管理费用 14,035.45 3841.38 11,698.54 15,539.92
财务费用 15,358.20 3503.11 10,992.58 14,495.69
资产减值损失 1,084.11 -474.45 1,040.27 565.82
加：公允价值变动收益（损失

以“－”号填列）
-90.69 40.3 9.91 50.21

投资收益（损失以“－”号填列） -237.83 -66.09 -219.68 -285.77
其中：对联营企业和合营企业

的投资收益
-301.77 -75.83 -237.68 -313.51

二、营业利润（亏损总额以“－”
号填列）

20,328.10 4976.63 24,295.47 29,272.10

加：营业外收入 6,573.34 441.58 2,161.50 2,603.08
减：营业外支出 789.26 79.67 224.06 303.73
其中：非流动资产处置损失 21.14 0 - -
三、利润总额（亏损总额以“－” 26,112.18 5338.54 26,232.91 31,571.45

关于南京红太阳股份有限公司非公开发行股份购买资产暨重大资产重组（关联交易）之独立财务顾问

80

号填列）
减：所得税费用 6,606.36 1851.4 6,229.75 8,081.15
四、净利润（净亏损以“－”号
填列）

19,505.82 3487.14 20,003.16 23,490.30

归属于母公司所有者的净利润 16,641.80 4304.68 17,987.88 22,292.56
少数股东损益 2,864.02 -817.54 2,015.28 1,197.74
五、每股收益
（一）基本每股收益（元） 0.33 0.08 0.36 0.44
（二）稀释每股收益（元） 0.33 0.08 0.36 0.44

综上，本独立财务顾问认为：通过本次交易，红太阳股份的主营业务将得到

加强，资产规模和综合实力得到提升，公司资产质量和盈利能力有较大改善，有

利于红太阳股份长期健康发展，切实维护股东合法权益。

六、本次交易对上市公司治理机制的影响

本次交易前，红太阳股份按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、

《上市公司内部控制指引》等相关法律、法规和规范性文件的要求，结合公司的

实际情况，已建立健全《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》等各项重大规

章制度，确保其行使决策权、执行权和监督权；公司董事会还建立了战略、提名、

薪酬与考核、审计、定价五个专业委员会，专业委员会依据相应的工作细则，分

别承担公司重大工作事项讨论与决策的职能，提高公司董事会运作效率，形成了

科学有效的职责分工和制衡机制，确保公司股东大会、董事会、监事会等机构的

规范运作，维护了广大投资者利益。同时公司坚持股东利益为导向，注重投资者

沟通，切实履行作为公众公司的信息披露义务。从总体来看，公司的运作和管理

符合中国证监会等发布的《上市公司治理准则》等法律法规的要求。

在公司治理结构上，南一农集团将按照相关法律法规和上市公司章程规定的